ferret, partim etiam audacius increpans, et im-  
 pium appellans, qui diem venerandi mysterii  
 Nativitatis Servatoris non vereretur. His verbis  
 ejus asperitate mitigata, persuasus ut Michaelis  
 interitum differret, ad conjugem dixit: *Ecce ob-  
 tempero tibi: sed tu liberique tui cognoscetis quæ  
 vobis ex eo eventura sint.* At Michael hoc pacto  
 necem effugit. Miretur autem aliquis unde Leo  
 futura prædixerit, quæ utique non ex divino afflatu  
 cognorat, quippe homo infestus Deo et sanguina-  
 rius, **133** vitamque degens perturbationibus mi-  
 nime puram? Fertur oraculum a quodam acce-  
 pisse, fore ut die Nativitatis Christi, et imperium  
 et vitam amitteret. Perhibetur etiam in regia  
 bibliotheca fuisse liber, quo oracula de imperato-  
 ribus continerentur, formæque et hominum et  
 ferarum expressæ, atque inter cæteras leo etiam  
 fera illic pictus, littera χ tergo ejus insculpta:  
 pone bestiam vir stabat, qui leonem per melium  
 χ. confodiebat. Et hæc liber continebat, quæ Si-  
 byllina oracula putabantur. Ejus picturæ obscurum  
 involucrem quæstor illius temporis explicasse  
 fertur, et dixisse imperatorem die Nativitatis Chri-  
 sti occisum iri: nam feram significare Leonem,  
 litteram χ diem illum innuere, et quia per me-  
 dium χ hasta in leonem insurgeretur, imperatorem  
 eo die occisum iri. Hæc imperatorem turbabant,  
 nec minus matris terrebat insomnium. Videbatur  
 illa sibi in æde Deiparæ Blacherniana esse, et  
 cernere matronam quamdam, quam adolescentis  
 candidis induti vestibus comitarentur, et ædis so-  
 lum sanguine redundare, audireque matronam  
 illum jubere dari matri imperatoris vas eo sangui-  
 ne plenum, quæ cum id adversaretur, dicere  
 illustrem illam matronam: *At filius tuus eos qui  
 me venerantur, sanguine implet, neque intelligit, se  
 et Deum et Filium meum ad iram commovere.* Hæc  
 in somnis vidit Leonis mater, filioque exposuit,  
 obstata, ut in venerandas imagines sævire desi-  
 steter. Sed miser homo obsurdierat, Deumque  
 lacessere pergebat. Est et sanctus Tarasius jam  
 ex hac ærumnosa vita translatus, cuidam in som-  
 nis visus, qui Michaelem quemdam inlamarer,  
 eumque ad invadendum et occidendum Leonem  
 hortaretur. Sed et Philomeliani monachi prædic-  
 tio et alia quædam Leonem turbabant et terre-  
 bant. Interea Michaelem compedibus vincium  
 Papiæ custodiendum tradidit, clavem seræ ferreæ  
 ipse asservavit, eamque noctem sollicitam et ex  
 sollicitudine insomnem egit. Quare Papiæ conclave  
 ingressus, Michaelem in lecto otiose dormientem  
 videt, Papiam vero humi jacentem: quod vel ut  
 honoraret Michaelem faciebat, vel, ut putabatur,  
 insidiarum contra imperatorem conscius. Ut igitur  
 Michaelem somno profundo et suavi oppressum  
 vidit, nullam sollicitudinem præ se ferentem:  
 recessit iratus, iramque agitatione **134** manus  
 declaravit. Ac cæterorum nemo ejus præsentiam  
 animadverterat præter unum Papiæ vigilem, qui

somno simulato, quid fecisset viderat, et ut iratus ac minitabundus abisset : omnemque rem suo domino nuntiat, ille Michaeli communicat, amboque territi, quo pacto imperatoris indignationem effugerent, deliberant. Ibi Michael Papiæ ait : Si ipse vellet, se non periculum modo vitaturos, sed etiam consilia sua ad exitum perducturos. Papias hortatur, ut quod animo concepisset, ageret, se nusquam ei defuturum. Itaque Michael litteras ad consocios scribit, quibus minabatur, nisi celeriter adessent, et quod constituissent, perpetrarent (idque facile esse, quemadmodum ipse instruxisset), se omnes imperatori indicaturos, neque solum in periculo futurum esse. Eas litteras per quemdam Papiæ ministrum misit, eique mandavit, ut illos noctu ad palatium ire iuberet clericorum habitu, et occultos pugiones gestare. Illi Michaelis monitis obtemperantes, se ad Regiam conferunt. Sub diluculum imperatori cantores ad matutinas odas canendas adsunt, cum quibus Michaelis consocios Papias una introducit, qui sese in obscurò quodam angulo abdidit. Psalterium cum hymnorum plus media parte cecinissent, etiam imperator ædem ingreditur, qui cum magnam vocem haberet, sed gravissimam et cum asperitate auribus insonantem, se bene cantare ac præclarum esse musicum opinabatur, et hymnos auspicari consueverat. Ac tum stans exclamavit :

*Sprevere summi cuncta amore principis.*

μεταμφιασαμένους ἐν σχήματι κληρικῶν, καὶ ξιφίδια βαστάζοντας κεκρυμμένα. Οἱ μὲν οὖν κατὰ τὰς ὑποθήκας τοῦ Μιχαὴλ πεποιθήκασιν, καὶ τοὺς βασιλεῖς ἐπιστάσαν. Ἄρτι δὲ περὶ ἄρθρον τῆς νυκτὸς γενομένης, οἱ βασιλικοὶ ἦγον ψάλται, τὰς ᾠδὰς ἄγοντες τὰς ἐπιθινὰς· τοῖσι δὲ Παπίας καὶ τοῖσι τοῦ Μιχαὴλ συνίστορας συνεισήγαγε, καὶ οἱ μὲν ἐν γωνίᾳ καὶ σκότῳ τινὶ συνεκρύπτοντο. Οἱ ψάλται δὲ τοὺς ὕμνους ᾄδον· ἦδη δὲ τούτων ὑπερμεσοῦντων, εἰς τὸν ναὸν καὶ ὁ βασιλεὺς ἐπαδήμησε, καὶ διάκτορον ἔχων ψόγγον, βαρῦτατον δὲ καὶ οὖν τραχύτερι ταῖς ἀκοαῖς εἰσδυνάμενον, ᾄδον εὐφωαίνει καὶ εἶναι μελωδικώτατος, καὶ κατὰρχομαι τῶν ὕμνων εἰώθει. Τότε τοῖσιν στὰς ἐξεφώγησε·

*Τῷ καρτάνυκτος ἐξεφώλισαν πόθῳ.*

Insidiatores vero statim strictis ensibus ex angulo prosilierunt : ille territus in sacrarium occurrit, quem hi consecuti, multis vulneribus confecerunt, amputata manu et capite, cum crudeliter atque impie annos vii et v menses imperasset. Cadaver ejus in Hippodromiū pertractum, ibique abjectum est. At Michael compeditus (nam clavis non statim reperiebatur, quam Leo in sinu gestabat) lætis acclamationibus ut imperator adoratus est. Deinde, clave non inventa, compedes ferreae dissectæ sunt.